

B)19.



MUNICÍPIO DE SETÚBAL
CÂMARA MUNICIPAL

REUNIÃO N.º 08/2023

PROPOSTA N.º 28/2023/DCDJ/DIDES

Realizada em 05/04/2023

DELIBERAÇÃO N.º 610/2023

ASSUNTO: Associação Cultural e Desportiva Juventude Azeitonense – apoio financeiro para obras no pavilhão desportivo

A Câmara Municipal de Setúbal reconhecendo o inestimável valor das associações desportivas para o fomento e desenvolvimento da atividade desportiva e social no concelho, tem sustentado a sua intervenção no apoio continuado ao Movimento Associativo do Concelho, com apoios a diversos níveis, quer para a realização de eventos e projetos desportivos, quer para apoio a deslocações, quer através de apoio financeiro para o desenvolvimento desportivo, quer com apoio logístico, apoio material e apoio financeiro para a realização de obras e remodelação de instalações.

A Associação Cultural e Desportiva Juventude Azeitonense, um dos maiores clubes de Azeitão, onde dezenas de atletas praticam as modalidades desportivas de Patinagem e Hóquei em Patins, solicitou à Câmara Municipal de Setúbal, ao abrigo do Regulamento de Apoio ao Movimento Associativo, um apoio financeiro para a realização de um conjunto de obras de reabilitação e modernização do seu pavilhão desportivo em Azeitão, mais concretamente para:

- a) Substituição do piso do pavilhão desportivo;
- b) Remoção da cobertura de amianto para colocação de cobertura Sandwich;
- c) Reparação de caleiras de escoamento de água.

Essas obras já realizadas e ainda por realizar, de acordo com os orçamentos em anexo, ascendem a um custo total superior a 64.000,00 € (sessenta e quatro mil euros).

Assim sendo, no sentido de apoiar financeiramente as obras de remodelação do pavilhão desportivo da Associação Cultural e Desportiva Juventude Azeitonense, e de acordo com o disposto na alínea o) e u) do ponto 1. do artigo 33º da Lei 75/2013, de 12 de setembro, propõe-se a atribuição de um apoio financeiro no valor de 38.000,00 € (trinta e oito mil euros).

Cabimento na rubrica orçamental 08 080701 2002 A 78

O TÉCNICO

O CHEFE DE DIVISÃO

O DIRECTOR DO DEPARTAMENTO

O PROPONENTE

APROVADA / REJEITADA por : Votos Contra; Abstencões; 11 Votos a Favor.

Aprovada em minuta, para efeitos do disposto no n.º 3 do art.º 57 da lei 75 '13, de 12 de setembro

O RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DA ACTA

O PRESIDENTE DA CÂMARA

CÂMARA MUNICIPAL DE SETÚBAL
CONTRIBUINTE N.º501294104
PRAÇA DO BOCAGE
2900-276-SETUBAL

IMPRESSO	PAGINA
2023/03/29	1

PROPOSTA DE CABIMENTO

SERV. REQUIS.	LOGIN	DATA	NUMERO	ANO
D0702	slgomes	2023/03/29	2118	2023

DESCRIÇÃO DA DESPESA
APOIO FINANCEIRO PARA A ASSOCIAÇÃO CULTURAL E DESPORTIVA JUVENTUDE AZEITONENSE NO ÂMBITO DA REALIZAÇÃO DE OBRAS NO PAVILHÃO DESPORTIVO - PROPOSTA N.º 28/2023/DCDJ/DIDES - \ ALÍNEAS O) E U) DO N.º1 DO ARTIGO 33º DO ANEXO I DA LEI 75/2013, DE 12 DE SETEMBRO.

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA	DOTAÇÃO DISPONÍVEL
TIPO DESP: T012-Transf.Correntes-Instituições sem fins lucrativos	87.836,90
ORGÂNICA : 08 DEP.CULTURA,DESPORTO,DIREITOS SOCIAIS,SAÚDE E JUV.	A CABIMENTAR
ECONÓMICA: 080701 INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS	38.000,00
PLANO : 2002 A 78	SALDO APÓS CABIMENTO
OUTRAS ACTIVIDADES	49.836,90
Outros apoios Mov.Cult.desp. Recreat. Soc.	


EXTENSO
TRINTA E OITO MIL EUROS

PROPOSTA CABIMENTADA EM 2023/03/29

SERVIÇO REQUISITANTE
DIDES - DIVISÃO DE DESPORTO

(slgomes)

PROCESSADO POR COMPUTADOR

AUTORIZAÇÃO


CÂMARA MUNICIPAL DE SETÚBAL

Departamento de Cultura, Educação, Desporto, Juventude e Inclusão Social

REGULAMENTO MUNICIPAL DE APOIO AO MOVIMENTO ASSOCIATIVO

Ano Civil 2023

- IMPRESSO ESPECÍFICO 2 -

APOIO À CONSTRUÇÃO, MELHORAMENTO, CONSERVAÇÃO DE
INSTALAÇÕES ELABORAÇÃO DE PROJECTOS OU OUTRO APOIO TÉCNICO.

Execução de Obra Execução de Projecto Outro Apoio Técnico

1. IDENTIFICAÇÃO DO PROPONENTE

Nome: _ JUVENTUDE AZEITONENSE

2. IDENTIFICAÇÃO DA CANDIDATURA:

2.1 CONSTRUÇÃO MELHORAMENTOS CONSERVAÇÃO

ELABORAÇÃO DE PROJECTO OUTRO APOIO TÉCNICO

2.2 Tipo de Instalação: Sede Social Espaço Cultural Instalação Desportiva

Tipo de Apoio Pretendido: Financiamento Execução Outro

3. APOIO PARA:

3.1 DESCRIÇÃO

1. Substituição de Piso do Ringue em Resina conforme orçamento em anexo;
2. Remoção da cobertura de amianto para colocação de cobertura Sandwich;
3. Reparação de Caleiras de escoamento de água;

3.2 ORÇAMENTO

CUSTO TOTAL: _____ 64.347,34 €

Capacidade de auto financiamento: Próprio: _____ 19.304,20 €
De Outras Entidades *: _____ 0,00 €

TOTAL : _____ 19.304,20 €
Percentagem do Custo Total: _____ 30 %

Apoio Financeiro Solicitado à Câmara Municipal: _____ 45.043,14 €
Percentagem do Custo Total: _____ 70%

4. OBSERVAÇÕES

Os trabalhos previstos, necessitam de preparação de condições que serão executados pelos próprios sócios. Nomeadamente, retirada do piso e reparação de tabelas.

5. ANEXOS:

- Orçamento de empresa certificada para a colocação de piso.
- Orçamento de empresa certificada para remoção e colocação de cobertura.

Elemento Responsável pelo preenchimento da Candidatura: _____

____ Jorge Manuel Rodrigues Lourenço _____

Cargo: _____ _Presidente_____

Data: _____ 28 _____ - _____ Fevereiro _____ - _____ 2023 _____



AFFSPORTS

building sports for life since 1981

ARTUR FLORÊNCIO & FILHOS, AFFSPORTS, LDA.

Centro Empresarial Sintra Estoril VI, Pavilhões F, E e G
Impasse Fernão Lopes, n.º 11, Linho
2710-264 Sintra - PORTUGAL

NIPC (VAT): PT 501 216 901 - Capital Social: 500.000,00€

Alvará de Construção n.º 66157

IBAN: PT50.0033.0000.00011596223.98

SWIFT / BIC: BCOMPPL

Telef.: (+351) 21 923 923 0 - Faxes: (+351) 21 923 923 8/9

geral@aff.pt www.aff.pt www.affsports.pt

Orçamento de Venda / Quotation	
Original	
Número	ORV 22/1167
Data	2022-05-04

JUVENTUDE AZEITONENSE

RUA DE LISBOA, 13

VILA NOGUEIRA DE AZEITÃO

2925-558 Azeitão

PORTUGAL

Cliente	V/ Contribuinte	Desconto	Zona	Vendedor	V/ Referência	Expedição
6698	501111107	0,0000	01	Sérgio Camacho		Nossa Viatura

Condições de Pagamento		Moeda	Câmbio	Data de Vencimento	Pág.
Transferência Bancária Antecipada		EUR	1.0000	04/05/2022	1 de 2

Artigo	Descrição	Qtd.	Un	Preço	Desc	Iva	Valor
7222	Piso em Poliuretano (Cor Cinza) Dimensão: 960,00m Remoção / Reparação da base em zonas pontuais degradadas +/- 15% (Corte - Aspiração-Preenchimento). Passagem de disco diamante em toda a area. Aspiração total da base. Aplicação de Piso epóxi aquoso acetinado com +/- 2mm de espessura em toda a area. Pintura das linhas de marcação de Hoquei em Patins e Patinagem artística (2C) Acabamento final com camada de verniz mate O acabamento final fica como a imagem em anexo Garantia: 5 Anos. Contra defeitos de fabrico e instalação. Exclui-se negligência, fins indevidos e abertura das juntas de dilatação. Assistência técnica: permanente, desde que tecnicamente tecnicamente possível. (Excepto deslocações).	1,0000		32.031,0000	10,00	23	28.827,90
P72352043	OPCIONAL (Redes Topo - Só fornecimento) Rede Vedação 3,5mm PE 4,5x4,5cm Ent. 2 Painéis: 24,00m x 6,00m A/c Sr. Bruno Pereira. Tel.: 961 559 390 Validade: 12 dias Prazo de execução: 2 Semanas	288,0000	M2	5,0800	5,00	23	1.389,89
						23	132.480,00
A transportar		289,0000					162.697,79

Este documento não constitui documento de transporte, nos termos do Decreto-Lei n.º 147/2003

Natureza: Orçamento

YQIL - Processado por programa certificado n.º 2649/AT - Sage

Processado por computador

Este documento não serve de factura

Artur Florêncio & Filhos, AFFSPORTS, Lda. - Centro Empresarial Sintra/Estoril VI, Pavilhão F - Sintra - 2710-264 Sintra - 501216901



AFFSPORTS. Building sports for life, since 1981.

AFFSPORTS

building sports for life since 1981

ARTUR FLORÊNCIO & FILHOS, AFFSPORTS, LDA.

Centro Empresarial Sintra Estoril VI, Pavilhões F, E e G
Impasse Fernão Lopes, nº 11, Linhó
2710-264 Sintra - PORTUGAL

NIPC (VAT): PT 501 216 901 - Capital Social: 500.000,00€

Alvará de Construção nº 66157

IBAN: PT50.0033.0000.00011596223.98

SWIFT / BIC: BCOMPTPL

Telef.: (+351) 21 923 923 0 - Faxes: (+351) 21 923 923 8/9

geral@aff.pt www.aff.pt www.affsports.pt

Orçamento de Venda / Quotation	
Original	
Número	ORV 22/1167
Data	2022-05-04

JUVENTUDE AZEITONENSE

RUA DE LISBOA, 13

VILA NOGUEIRA DE AZEITÃO

2925-558 Azeitão

PORTUGAL

Cliente	V/ Contribuinte	Desconto	Zona	Vendedor	V/ Referência	Expedição
6698	501111107	0,0000	01	Sérgio Camacho		Nossa Viatura

Condições de Pagamento		Moeda	Câmbio	Data de Vencimento	Pág.
Transferência Bancária Antecipada		EUR	1.0000	04/05/2022	2 de 2

Artigo	Descrição	Qtd.	Un	Preço	Desc	Iva	Valor
Transporte		289,0000					162.697,79
	Prazo de entrega: Estimamos 10 dias São da vossa responsabilidade a remoção e recolocação das tabelas de hoquei patins. Sérgio Camacho, Prof. mobile: +351 919 476 205						
Total		289,0000					162.697,79

Este documento não constitui documento de transporte, nos termos do Decreto-Lei n.º 147/2003

Data Carga 04/05/2022 Hora Carga 14:47
Local carga Centro Emp. Sintra/Estoril VI, Pav.F - Impasse Fernão
Lopes 2710-264 Sintra

Data descarga Hora Descarga
Descarga RUA DE LISBOA, 13 2925-558 VILA NOGUEIRA DE
AZEITÃO

Transporte Matricula
Peso Bruto: 0,00 Peso Líquido: 0,00 Volume Total: 0,00

Motivo:



Total Mercadoria	33.494,04
Despesas	0,00
Adiantamentos	0,00
Desc. Cabeçalho	0,00
Desc. Linhas	3.276,25
Total Iva	6.950,09
Total a Pagar	37.167,88

Observações

Os artigos/serviços facturados foram colocados à disposição do adquirente nesta data. Só aceitamos reclamações até 3 dias após a recepção do material. Com a confirmação da encomenda, o cliente aceita as nossas condições de fornecimento. **Orçamento indivisível e válido durante 10 dias de calendário**

Natureza: Orçamento

YQIL - Processado por programa certificado nº 2649/AT - Sage

Processado por computador

Este documento não serve de factura

Artur Florêncio & Filhos, AFFSPORTS, Lda. - Centro Empresarial Sintra/Estoril VI, Pavilhão F - Sintra - 2710-264 Sintra - 501216901



AFFSPORTS. Building sports for life, since 1981.



Orçamento Mundimat

Orçamento nº: **NB_058_2022**Dono de Obra: **Juventude Azeitonense**Data: **25/02/2022**Proposta: **Substituição de Coberturas**Especialidade: **Manutenções e revestimentos**

Art.º	Descrição	Un	Quant.	P. Unitário	Total
1	Remoção de 2 pequenas coberturas em fibrocimento, com todas autorizações necessárias com recolha dos resíduos por empresa certificada e devidamente autorizada	m2	231,00	16,50 €	3 811,50 €
2	Fornecimento e montagem de nova cobertura em painel Sandwich com 30mm de espessura. Painel do tipo "PUR Eco 3 ondas com 40mm de espessura"	m2	231,00	58,28 €	13 461,62 €

Nota:
Preços válidos para execução do serviço em horário diurno/noturno
Não estão incluídos quaisquer trabalhos de fornecimento e aplicação de apoios à fixação do painel Sandwich. Trabalho supõe existência de todos os apoios ao painel

Da responsabilidade da cliente:
Local para guardar máquinas, materiais e ferramentas
Acessos a WC's
Respeitos acessos à obra
Fornecimento de pontos de água e energia

Da responsabilidade da Mundimat:
Fornecimento de mão de obra e seus encargos
Máquinas, ferramentas e meios de elevação para execução dos serviços
Fornecimento de consumíveis e materiais de isolamento
Todas as autorizações e licenças e processo junto das autoridades competentes

Acresce o IVA à taxa em vigor **TOTAL ORÇAMENTO** **17 273,12 €**

PROPOSTA: EXECUÇÃO DE OBRA PARTICULAR DE REPARAÇÃO CALEIRA EM PAVILHÃO, em Azeitão

Esta proposta que apresentamos contempla as seguintes empreitadas (mão de obra e materiais descritos) a seguir discriminados:

- Desentupir tubo descarga de caleira do telhado;
- Reparação do tubo de caleira do telhado;
- Limpeza/lavagem da caleira do telhado, 1 empena;
- Fazer 4 saídas descarga da caleira para o exterior;
- Isolamento da caleira com pele elástica;
- Reparação de infiltração de águas da caleira para o interior;
- MATERIAL INCLUIDO;
- Mão de obra.

Material por conta do cliente:

Todo o material necessário para efetuar todo o trabalho descrito.

Sem alterações ao Orçamento, havendo alterações ao mesmo, estas serão pagas à parte e de imediato.

Valor Total: 1.100,00 € (mil e cem euros) + IVA Á TAXA EM VIGOR

GARANTIA DE OBRA: 2 anos para todo trabalho efetuado e conforme descrito nesta proposta, Material: conforme garantia do Fabricante.

Condições de pagamento: A combinar



A considerar:

O presente documento descreve de um modo geral e sucinto, as principais empreitadas/subempreitadas características da intervenção solicitada.

Qualquer trabalho ou material que não esteja contemplado no descritivo será alvo de análise em reunião de obra.

O cliente terá a responsabilidade de nos fornecer a eletricidade e água necessários para o trabalho, assim como todas as licenças necessárias para a obra, assim como licença de ocupação de via pública.

Será responsabilidade da JD – Construções e Remodelações, Lda.:

- Alvará de construção n.º 96818-PAR;
- Aquisição de vazadouro assim como as suas licenças.
- Seguro de responsabilidade civil APOLICE N.º 205838834/ ALLIANZ

Validade desta proposta: 10 Dias

13/07/2022

JD – Construções. e Remodelações, Lda.

O Proprietário

Nota: estes valores são válidos por um período de 10 dias, o que após estes será sob consulta



PROPOSTA: EXECUÇÃO DE OBRA PARTICULAR DE PAVIMENTAÇÃO PAVILHÃO, em Azeitão

Esta proposta que apresentamos contempla as seguintes empreitadas (mão de obra e materiais descritos) a seguir discriminados:

- Remover 3 caixas de escoamento de águas;
- Descravar 2 tampas de caixa de esgoto no pavimento;
- Levantar 3 caixas de escoamento de águas;
- Construção de caleira no pavimento;
- Levantar 2 tampas de caixa de esgoto no pavimento;
- Encher com betão, cerca de 7 cm, área de 160 m²;
- Fazer betonilha afagada com cerca de 4 cm espessura, área de 160 m²;
- MATERIAL NÃO INCLUIDO;
- Mão de obra.

Material por conta do cliente:

Todo o material necessário para efetuar todo o trabalho descrito.

Sem alterações ao Orçamento, havendo alterações ao mesmo, estas serão pagas à parte e de imediato.

Valor Total: 3.724,00 € (três mil setecentos e vinte e quatro euros) + IVA Á TAXA EM VIGOR

GARANTIA DE OBRA: 2 anos para todo trabalho efetuado e conforme descrito nesta proposta, Material: conforme garantia do Fabricante.

Condições de pagamento: A combinar



A considerar:

O presente documento descreve de um modo geral e sucinto, as principais empreitadas/subempreitadas características da intervenção solicitada.

Qualquer trabalho ou material que não esteja contemplado no descritivo será alvo de análise em reunião de obra.

O cliente terá a responsabilidade de nos fornecer a eletricidade e água necessários para o trabalho, assim como todas as licenças necessárias para a obra, assim como licença de ocupação de via pública.

Será responsabilidade da JD – Construções e Remodelações, Lda.:

- Alvará de construção n.º 96818-PAR;
- Aquisição de vazadouro assim como as suas licenças.
- Seguro de responsabilidade civil APOLICE N.º 205838834/ ALLIANZ

Validade desta proposta: 10 Dias

13/07/2022

JD – Construções. e Remodelações, Lda.

O Proprietário

Nota: estes valores são válidos por um período de 10 dias, o que após estes será sob consulta